
Abstrakt

Tato magisterská práce se zabývá vývojem protestního hnutí PEGIDA, které bylo založeno 

11. října 2014 v Drážďanech. To na pravidelně konaných demonstracích hlasitě vystupuje 

proti islamizaci Německa a kritizuje politickou situaci země. V dobách své největší popularity 

dokázalo přilákat tisíce lidí. V současnosti se jeho význam stále snižuje. Cílem je proto popsat 

vývoj  hnutí  a  charakteristiky.  Práce  je  rozdělena  do čtyř  okruhů.  První  z  nich se zabývá 

vývojem v Sasku, druhý přináší periodizaci vývoje hnutí a jeho programatiku. Zabývá se také 

vztahem k populistické Alternative für Deutschland (AfD), který se z vzájmené animozity 

proměnil až k otevřené spolupráci. PEGIDA vznikla jako skupina na Facebooku, následující 

okruh se proto zabývá hnutím na internetu. Pomocí analytických nástrojů Google Trends a 

Fanpage  Karma  sleduje  vývoj  online:  klesající  četnost  vyhledávání  na  Google.  Původní 

facebookový  profil  PEGIDY  byl  zrušen  a  hnutí  se  z  toho  nikdy  plně  nevzpamatovalo. 

Současný počet  fanoušků je  tak  zlomkem z období  největší  popularity.  Poslední  kapitola 

vychází ze studií provedených mezi demonstranty zkoumající mimo demografických údajů i 

jejich názory na fungování demokracie a politiku. Z nich vyplývá, že většina Pegidistů nevěří 

politické reprezentaci. Stagnace se projevila i na demonstracích: počet účastníků stále klesá. 

Potenciál hnutí se vyčerpal a jeho význam upadá. Důvodem je klesající zájem o uprchlickou 

krizi a předseda Lutz Bachmann, který škodí vnímání hnutí.


